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Abstrakt

Tato práce se zabývá otázkou historicity Neronova pronásledování

křesťanů, ke kterému mělo dojít v r. 64 n. l. následkem požáru Říma. Jeho

historicita, která byla tradičně badateli uznávaná, byla nedávno zpochybněna

Brentem Shawem a na jeho kritiku následně reagoval Christopher Jones, který

s jeho postojem nesouhlasil. Práce představuje všechny klíčové pramenné zprávy,

kterými jsou především Tacitus, Suetonius a Klement Římský. Na základě

informací, které uvádějí, a Shawových a Jonesových argumentů zaujímá postoj

vůči historicitě tohoto pronásledování.

Klíčová slova

Počátky křesťanství, křesťané v Římě, pronásledování křesťanů v římské

říši, Řím v 1. stol. n. l., požár Říma v roce 64, Tacitus, Suetonius

Abstract

This thesis deals with the question of historicity of the Neronian

persecution, which supposedly occurred in 64 CE as a result of the Great fire of

Rome. Its historicity, which was traditionally accepted by historians, was recently

challenged by Brent Shaw. Christopher Jones subsequently responded to his

criticism and disagreed with it. The thesis introduces all crucial sources –

especially Tacitus, Suetonius and Clement of Rome. On the basis of their

information and Shaw’s and Jones’ arguments it then takes a stand on the

historicity of this persecution.

Key words

Early Christianity, Christians in Rome, persecution of Christians in Roman

Empire, Rome in 1st cent. CE, burning of Rome in 64, Tacitus, Suetonius
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Úvod

Mezi historiky antiky bylo za první pronásledování křesťanů tradičně

považováno Neronovo pronásledování, ke kterému došlo v r. 64 n. l. za vlády

císaře Nerona. Hlavním pramenem pro tuto událost je podání římského historika

Tacita, který uvádí, že Nero nechal popravit velké množství křesťanů poté,

co je falešně obvinil ze založení požáru v Římě. V r. 2015 publikoval Brent Shaw

článek, ve kterém historicitu tohoto pronásledování zpochybňuje a dochází

k závěru, že k němu nikdy nedošlo. Jeho stanovisko se zakládá především

na zpochybnění informací, které se nacházejí v Tacitových Annales, ale také

v Suetoniově Vita Neronis a v Prvním listu Klementa Římského, které bývají

rovněž citovány jako zdroje pro toto pronásledování. O dva roky později

na Shawův článek reagoval Christopher Jones, který soudí, že je jeho stanovisko

neopodstatněné.

Cílem této práce je zaujmout postavení k otázce historicity Neronova

pronásledování. Budou posouzeny literární zprávy hovořící o tomto

pronásledování a to z hlediska Shawových argumentů a také Jonesových

protiargumentů. Nejprve bude představeno Tacitovo, Suetoniovo a Klementovo

podání, která můžeme považovat za základní prameny. Rovněž budou uvedeny

i další prameny, které třeba přímo o Neronově pronásledování nehovoří, ale jsou

relevantní v řešení otázky historicity této události. Poté bude popsána Shawova

teze a také Jonesova odpověď. V poslední části se obrátíme k hlavním námitkám,

které Shaw ve svém článku vznáší, a jejich konfrontací s informacemi

vyplývajícími z pramenných zpráv dojdeme k závěru, zdali skutečně existují

důvody pro to, abychom historicitu Neronova pronásledování zpochybnili. Zprávy

psané latinsky budou uvedeny v originálním znění, zprávy v řečtině v překladu,

avšak u klíčových pasáží bude bráno v potaz i původní znění.
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1 Základní prameny k Neronovu pronásledování

1.1 Tacitus

Cornelius Tacitus byl římský historik, který se narodil kolem r. 58 n. l.

nejspíše v jižní Galii. Pocházel z jezdeckého stavu a studoval v Římě. Politickou

kariéru zahájil za vlády císaře Vespasiana. V r. 88 n. l. se stal praetorem a také

přímo z jeho díla víme, že byl členem kněžského kolegia quindecemviri sacris

faciundis, které se staralo o cizí kulty v Římě.1 V r. 97 n. l. zastával konzulát

a mezi lety 112-113 n. l. byl prokonzulem provincie Asie. Byl blízkým přítelem

Plinia Mladšího, který nás zpravuje o tom, že byl Tacitus také nadaným řečníkem.

Jeho nejvýznamnějšími díly jsou Historiae, které dokončil okolo 109-110 n. l.

a poté Annales (či Ab excessu divi Augusti), které Tacitus zřejmě nestihl před svou

smrtí dokončit. Tradičně se jako datum jeho úmrtí uvádí rok 117 n. l., avšak je

pravděpodobné, že žil ještě během Hadrianovy vlády.2

Klíčovým pramenem pro Neronovo pronásledování jsou právě Tacitovy

Annales, kde v 15. knize uvádí následující:

Sed non ope humana, non largitionibus principis aut deum placamentis

decedebat infamia, quin iussum incendium crederetur. Ergo abolendo rumori

Nero subdidit reos et quaesitissimis poenis affecit, quos per flagitia invisos vulgus

Chrestianos appellabat. Auctor nominis eius Christus Tiberio imperitante per

procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat; repressaque in praesens

exitiabilis superstitio rursum erumpebat, non modo per Iudaeam, originem eius

mali, sed per urbem etiam, quo cuncta undique atrocia aut pudenda confluunt

celebranturque. Igitur primum correpti qui fatebantur, deinde indicio eorum

multitudo ingens haud proinde in crimine incendii quam odio humani generis

convicti sunt. Et pereuntibus addita ludibria, ut ferarum tergis contecti laniatu

canum interirent aut crucibus affixi aut flammandi atque, ubi defecisset dies, in

usum nocturni luminis urerentur. Hortos suos ei spectaculo Nero obtulerat et

circense ludicrum edebat, habitu aurigae permixtus plebi vel curriculo insistens.

1 BIRLEY, Anthony R., The Life and Death of Cornelius Tacitus, Historia: Zeitschrift für Alte

Geschichte, 2000, 49, 230-247, s. 233-234; Tacitus, Ab excessu divi Augusti, XI, 11, 1.
2 CONTE, Gian Biagio, Dějiny římské literatury. 2., rev. a dopl. vyd., přeložila Dagmar

BARTOŇKOVÁ a kol., Praha: KLP, 2008, s. 467; BIRLEY, s. 235-246.
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Unde quamquam adversus sontes et novissima exempla meritos miseratio

oriebatur, tamquam non utilitate publica, sed in saevitiam unius absumerentur.3

Tacitus v této pasáži přímo spojuje pronásledování křesťanů s obrovským

požárem Říma, ke kterému došlo v r. 64 n. l, čímž se odlišuje od ostatních

základních pramenů. 4 Jelikož lid údajně z požáru obviňoval Nerona, rozhodl

se císař vinu přenést na křesťany, ke kterým Tacitus uvádí stručné vysvětlení

jejich původu – že je jejich jméno odvozeno od Krista, který byl popraven za

Tiberiovy vlády Pontiem Pilátem, a že jejich víra vznikla v Judeji. Ačkoliv měla

být zprvu potlačena, znovu se rozšířila a to i v Římě. Křesťanskou víru přitom

nazývá exitiabilis superstitio tj. zhoubnou pověrou. Jako superstitio se také

označovaly cizí a netradiční náboženské praktiky (mnohdy pohrdavě).5 Dodává,

že křesťané měli být obecně římským obyvatelstvem nenáviděni a to kvůli svým

flagitia, což je termín, který se dá přeložit buďto obecněji jako „hanebnost“,

„nemravnost“ či konkrétněji jako „zavrženíhodný čin“. 6 Tento postoj ke

křesťanství nebyl ve 2. století n. l. u členů vyšší společnosti neobvyklý a

setkáváme se s ním i u Suetonia a Plinia Mladšího.7 Za pozornost stojí také

Tacitova informace, že samotné římské obyvatelstvo mělo již v této době

křesťany označovat tímto termínem. Dále popisuje celkový průběh

pronásledování – uvádí, že první byli zatýkáni ti, kteří se sami přiznali a poté na

jejich udání byli zatýkáni další. Není vysloveně uvedeno, k čemu se měla první

skupina vyšetřovaných přiznávat. Buďto k příslušnosti ke křesťanství anebo

k založení požáru.8 Tacitus ovšem následně uvádí, že tito lidé neměli být ani tak

obviňováni ze žhářství jako z odium humani generis (nenávisti k lidskému rodu).

3 Tacitus, Ab excessu divi Augusti, XV, 44, 2-5.
4 FROLÍKOVÁ, Alena, Rané křesťanství očima pohanů: svědectví řecky a latinsky píšících autorů

1.-2. století, Jinočany: H & H, 1992, s. 28; je nutno podotknout, že stejná spojitost se nachází také


[…]


aktivnější v šíření své víry a že místní autority si byly obzvláště vědomy

problematických skupin.224 Římští křesťané tedy svou misijní aktivitou a svými

vnitřními konflikty na sebe pravděpodobně stále více upoutávali pozornost

veřejnosti. Je tudíž pravděpodobné, jak nás zpravuje Tacitus a Suetonius, že okolí

je začalo vnímat jako představitele škodlivé pověry, kteří se navíc vyčleňovali

219 SPENCE, Stephen, The Parting of the Ways: The Roman Church as a Case Study, Leuven:

Peeters Publishers, 2004, s. 126; LAMPE, s. 35.
220 LAMPE, s. 35.
221 Tacitus, Ab excessu divi Augusti, XV, 40, 3.
222 LAMPE, s. 35.
223 Římanůn, 14, 1-3; 15, 7-9; DUNN, Beginning, s. 923-926.
224 Ibid., 12, 9-13,7; DUNN, Beginning, s. 1069.
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ze společnosti a dopouštěli se i různých hanebností. 225 Tím pádem mohli

představovat pro společnost nebezpečí. I to je nejspíše důvod, proč Suetonius

nespojuje jejich pronásledování s požárem, neboť už jejich hanebné chování

odůvodňovalo jejich potrestání.226

Když se císař Nero chtěl zbavit podezření z toho, že požár nechal sám

založit, křesťané se mu nabídli jako vhodné oběti – kvůli své pověsti u lidu

a i kvůli tomu, že část města, kterou obývali, nebyla požárem poškozena.

Na základě těchto poznatků tedy není třeba zpochybňovat Tacitovo podání

a můžeme je pokládat za spolehlivé dosvědčení pronásledovaní křesťanů

za Neronovy vlády.

225 SPENCE, s. 127-128.
226 Ibid., s. 127-128.
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Závěr

Cílem této práce bylo zaujetí stanoviska vůči historicitě Neronova

pronásledování a to na základě článku Brenta Shawa, který jeho historicitu

zpochybňuje, odpovědi Christophera Jonese, ale především také na základě

literárních pramenů, které o Neronově pronásledování pojednávají.

Nejprve byly uvedeny prameny, které můžeme pokládat za základní –

Tacitovy Annales a Suetoniův životopis Nerona. Oba autoři přímo

o pronásledování hovoří, avšak Tacitus je na rozdíl od Suetonia dává do

souvislosti s požárem Říma. Kromě nich sem byl zařazen i První list Klementa

Římského, ve kterém na začátku hovoří o pronásledování křesťanů, které je

některými badateli ztotožňováno s pronásledováním Neronovým. Taktéž byly

uvedeny další relevantní prameny.

Následně byla představena Shawova teze, která se zakládá na zpochybnění

dosavadní interpretace výše uvedených pramenů: Shaw soudí, že Klementův list

se nedá spolehlivě datovat ani nelze s jistotou určit jeho autora. O Suetoniově

líčení uvádí, že chybně identifikoval jistou židovskou sektu jako křesťany,

a to pravděpodobně pod vlivem Tacita, který se podle něj dopustil stejného

omylu. Své stanovisko odůvodňuje především tím, že v Římě v 60. letech 1.

století nebyla dost početná komunita křesťanů na to, aby ji veřejnost odlišila od

Židů a že se v této době ještě ani označení „křesťan“ neužívalo. Chrestiani, o

kterých Tacitus ve svém díle hovoří, jsou podle něj židovští následovníci Chresta,

o kterém se zmiňuje Suetonius. Jones ve svém článku poukazuje na to,

že Chrestiani bylo běžnou variantou Christiani a že podle Skutků apoštolů

můžeme vznik tohoto označení datovat již do 40. let, kdy je poprvé užily římské

autority pro označení místních křesťanů. Taktéž nesouhlasí s tím, že by římská

křesťanská komunita nebyla dostatečně velká na to, aby byli již rozlišeni svým

okolím a odvolává se na Pavlův List Římanům.

V páté kapitole byly rozebrány údaje ze základních pramenů,

a to ve vztahu k Shawovým argumentů. Klementův list nebyl shledán jako

spolehlivé dosvědčení Neronova pronásledování kvůli jeho velmi problematické

dataci a nedostatku jakýchkoliv informací, které by určily místo a dobu

pronásledování, o kterém list hovoří. Závislost Suetonia na Tacitovi není

prokazatelná, naopak se jeví mnohem pravděpodobnější to, že Suetoniovo podání

je nezávislé. Chrestus, o kterém Suetonius hovoří, je s největší pravděpodobností
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pouze chybným zapsáním Kristova jména a nepředstavuje vůdce židovské sekty.

Tím pádem nepokoje, které popisuje, vznikly následkem toho, že se mezi Židy

šířila víra, že Ježíš je Mesiášem/Kristem. Není proto žádný důvod pro to,

abychom pokládali Chrestiani za nějakou židovskou sektu, ale můžeme je

bezpečné pokládat za křesťany. Chrestiani bylo navíc běžnou variantou označení

Christiani, jak poukazuje Jones. V 60. letech se toto označení mohlo již běžně

užívat, jelikož se poprvé objevilo na počátku 40. let v Antiochii, což bylo jedno

z největších měst římské říše. Za Neronovy vlády se také zjevně křesťanská

komunita rozšířila natolik, že se již oddělila od místní židovské komunity. Je tedy

zcela možné, že Římané již v této době nejen dokázali rozeznat křesťany od Židů,

ale že je také označovali jako Chrestiani/Christiani.

Shawovy argumenty se následkem tohoto rozboru jeví jako

neopodstatněné. Nejsou žádné důvody pro to, abychom zpochybňovali buďto

Tacitovo nebo Suetoniovo líčení a můžeme oba autory pokládat za spolehlivé

prameny. Tudíž můžeme i bezpečně přijmout historicitu Neronova

pronásledování.
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