Posudek bakalářské práce Anny Holešínské:
Historicita Neronova pronásledování: prameny a moderní hypotézy,
Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 2019, počet stran 53

Autorka bakalářské práce (dále autorka b. p.) si zvolila vzhledem k probíhající diskusi aktuální téma.

Práce je vhodně rozdělena do pěti částí, opatřena informativním úvodem a zakončena přehledným závěrem.

Stanoveným **cílem** práce je zaujmout stanovisko k otázce historicity Neronova pronásledování a hodnocení moderních hypotéz, které se tématu týkají.

Struktura bakalářské práce

V Úvodu (s. 7) je vhodně definován cíl práce.

Snad by bylo vhodné uvést již v úvodu v poznámce odkazy na některá díla historiků antického starověku, kteří pokládají Neronovo pronásledování křesťanů za první v římských dějinách.

V první kapitole (s. 8-13) s názvem *Základní prameny k Neronovu pronásledování* jsou představeny tyto prameny, tj. zpráva Tacitova (*ann.* XV, 44, 2-5), Suetoniova (*Nero* 16,2), První list Klementův 5-6, u něhož již na tomto místě autorka b. p. náležitě poukazuje na fakt, že ne všichni badatelé (včetně Shawa) jej považují za autentický. Rovněž tak si zde lze všimnout opatrné formulace na s. 12: *sv. Petra a Pavla, o kterých se dle křesťanské tradice věří, že byli popraveni za Neronovy vlády*. Touto otázkou se A. Holešínská nezabývá, i když podle mého názoru patří i tato otázka k těm sporným místům, o které sporným stranám také jde.

V druhé kapitole (s. 14-19) jsou pod názvem *Další relevantní prameny* (s. 14-19) představeny další zprávy: Suetoniova (*Claudius* 25,4), Plinia Mladšího (*epist.* X, 96, 1-2; 9), Tertullianova (*Apologeticum* 5,2), *Skutky apoštolů* (11, 26), *První list Petrův* (4, 14-16), zpráva Sulpicia Severa (*Chronica* II, 29,1-3), Korespondence mezi Senekou a Pavlem (*Epistulae Senecae ad Paulum et Pauli ad Senecam*) a zároveň naznačeno, které jsou právě ty relevantní. U Tertulliana poukazuje A. Holešínská správně na odvozenost jeho zprávy z Tacita, u prvního listu Petrova na sporné datování; u Sulpicia Severa je její formulace o spojení této zprávy s Tacitem rozhodněji než při hodnocení zprávy Tertullianovy; u Tertulliana mohla být formulace podobně rozhodná. *Epistulae Senecae* autorka jednoznačně z relevantních pramenů vylučuje. Naskytá se otázka, zda je nadpis kapitoly šťastný.

Třetí kapitola (s. 20-29) s názvem *Shawova teze* je obsáhlejší, protože jde o jádro práce, o interpretaci Tacitova textu v *Letopisech* (XV,44, 2-5).

Shawovy názory na s. 28-29 podává autorka b. p. přehledně, soustředí se na jeho hlavní stanovisko, že neexistují soudobé doklady o Neronově pronásledování křesťanů a že se v podstatě jedná o retroprojekci pozdějších persekucí do dřívějšího století. K jejímu celkovému představení lze snad mít drobnější poznámky:

Shaw podle autorky považuje pasáž v Tacitovi za autentickou (na jedno Shawovo důležité slovo však mohla autorka upozornit hned na začátku na s. 20: v abstraktu, str. 73 Shaw píše: "Although the passage is **probably** genuine Tacitus" ..., které posuzovatele činí pozorným). Když se autorka b. p. se soustředí na problém spojení křesťanů s požárem Říma za Nerona (s. 23 nn.; u Shawa s. 78 nn.), nastává podle mne malý problém v tom, že k Shawově verzi, jak se mi jeví, připojuje svou vyvracející interpretaci, která je sice věcná, ale mohla by zmýlit

čtenáře (*Zde je důležité slovo appellabat*). Jde o to, aby byly vždy výrazně odděleny názory obou stran (Shawa a autorky), což se posléze na dalších místech patřičně děje.

Na prvním místě se autorka b. p. soustřeďuje na interpretaci Tacitových znalostí o křesťanech. Ukazuje, že podle Shawa měl Tacitus spíše vágní základní znalosti o křesťanství, poukazuje na styčný bod mezi ním a Suetoniem a také mezi ním a Pliniem Mladším a zdůrazňuje, že mezi těmito autory existovalo přátelské pouto (s. 24; 27), z čehož podle Shawa vyplývá, že jejich podání faktů mohlo být určitým způsobem ovlivněno. Dále se zaměřuje na to, že podle Shawa je Tacitovo označení viníků za křesťany, anachronismus. První užití tohoto názvu je podle Shawa ve *Skutcích apoštolů*, které jsou podle něj datovány do 90 let 1. stol. Jak dovozuje autorka b. p. (s. 27), považuje Shaw za nepravděpodobné, že by obyvatelstvo Říma v době požáru znalo křesťany tak, že by je nazývalo *Chrestiani*. Dále autorka b. p. poukazuje na to, jaké uvádí Shaw spojitosti mezi Tacitovými znalostmi o křesťanech a Pliniovými, a na to, že Plinius - řečeno mými slovy - by měl vědět o křesťanech více, kdyby byli spojováni s požárem Říma (s. 27). K otázce vztahu Plinia Ml. ke křesťanům se autorka dostává ještě v práci později.

K této pasáži mám menší připomínku: ráda bych vyslechla, co má autorka b. c. na mysli pod slovem *mnoha* při formulaci na s. 22: *Suetonius ... zařadil glosu ..., která odráží názor sdílený s mnoha jeho současníky ...* Na s. 25 v důležité poznámce 88 bych uvítala konkrétnější vysvětlení než "tato pasáž je obecně intepretována ...", např. v závorce by stačilo uvést aspoň dvě jména zastánců dotyčného názoru.

Ve 4. kapitole ***Jonesova odpověď*** (s. 30-33) upozorňuje A. Holešínská na fakt, že sloveso *subdidit* v Tacitově podání měl Shaw přeložit přesně, v čemž má pravdu, ale hlavně se soustřeďuje místo ve *Skutcích apoštolských* 11, 26 a tvrdí, že se při řeckém označení "v textu *Christianús*" nejednalo pouze o místní užití tohoto označení. Dále upozorňuje na to, že podle Shawa termín *Christianos* nebyl používán až do konce života sv. Pavla, neboť Pavel je označen jako hlava nazorejské sekty (s. 31 b. p.). Avšak podle Jonese není tento fakt směrodatným v tom smyslu, že by název nazorejský byl jediným označením křesťanů. Kromě toho upozorňuje autorka b. p. na to, že Jones právem poukazuje na Shawovu nedůslednost v tom slova smyslu, že Shaw výskyt slova *Christianos* v týchž *Skutcích* (26, 28) považuje za pozdější fikci (Shaw 88, pozn. 71). Podle Jonese není také jisté, že by Plinius "toho o křesťanech příliš nevěděl", jak soudí Shaw; Plinius se podle Jonese vyjadřuje v tom smyslu, že nemá osobní zkušenosti s procesy s křesťany (s. 33). V této kapitole se autorka b. c. staví spíše na Jonesovy pozice.

V 5. kapitole (s. 34-46) ***Historicita Neronova pronásledování na základě podání Klementa Římského, Suetonia a Tacita*** se A. Holešínská zabývá jednotlivými zprávami uvedených autorů. Zde je důležité definitivní rozhodnutí autorky b. p., že v případě Klementa Římského se nejedná o spolehlivé dosvědčení Neronova pronásledování (s. 35). Náležitě kriticky podle mně posuzuje autorka vztah Suetonia (*Nero* 16,2) a Tacita při zprávě o křesťanech - ovlivnění Suetonia Tacitem nepovažuje za prokázané. Na druhé straně možnost, že označení *Christianos/Chrestianos* by se z Antiocheie rozšířilo do zbytku říše včetně Říma (s. 40), je asi přece jen možnost. Přísné posuzování musí platit pro každý názor.

Další otázka se týká velikosti křesťanské komunity v Římě a jejího odlišení od židovské - v tom mají badatelé zřejmě pravdu, že to nebylo snadné. Na druhou stranu autorka b. p. správně poukazuje na to, že Pavlův list byl přece adresován Římanům, že v Římě tedy byla komunita křesťanů (s. 41). Pokud se týká vztahu Tacita a Plinia (s. 43 n.) lze s autorkou b. c. souhlasit až na tvrzení, že procesy s křesťany "*byly nejspíše v Římě stále častější* (s. 44), *avšak zase ne tak běžné ...*" - jak to A. Holešínská dokládá? Dunnův názor by měl být přece jen připojen

verbis expressis. Také se domnívám - jen však domnívám - je nutno být opatrný v tom, co mohlo být vneseno do textu ex post a připustit ve větší míře při veškerém respektu k autorovi možnost ovlivnění názory jeho doby.

Závěr práce (s. 47-48) je přehledný a shrnující, na s. 48 by přece jenom bylo zapotřebí zvážit příliš apodiktické odsouzení Shawových názorů.

Závěr: Téma bakalářské práce je vzhledem k aktuální diskusi o historicitě Neronova zvoleno velmi dobře: Diskuse probíhá dále, neboť Shaw již odpověděl na Jonesovy námitky v dalším článku *Response to Christopher Jones: The Historicity of the Neronian Persecution in New Testament Studies* 64, 2018, 231-242, který A. Holešínská neměla k dispozici.

Toto téma bylo složité a A. Holešínská se s ním vyrovnávala po etapách, zvažovala argumenty jedné i druhé strany, projevila kritické schopnosti a pracovala dobře s poměrně bohatou odbornou literaturou. Bakalářskou práci uspořádala přehledně, formulovala dobře stanoviska sporných stran i svoje, práci sepsala (až na jednu opakovanou gramatickou chybu v českém textu (s. 10 a 42), chybějící čárky před přístavkovým spojením *a to*, ale i jinde, chybu (byť jen jedinou) v německém textu v pozn. č. 8) vcelku velmi dobře. Jen při některých interpretacích by posloužila čtenáři ještě větší hloubka nebo šíře.

V závěru práce je připojena bibliografie použité literatury a je řádně dělena na oddíl *Edice a překlady primární literatury* a *Sekundární literatura*.

Vzhledem k tomu, že chybí rozbor Shawova článku reagujícího na článek Jonesův i vzhledem k tomu, že některá tvrzení jsou připouštěna spíše než opačná, což může A. Holešínská vyvrátit u obhajoby, navrhuji známku (velmi dobrou) velmi dobrou.

V Praze 21. srpna 2019

Prof. PhDr. Bohumila Mouchová